
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 470 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l'affidamento della fornitura, in modalità chiavi in 
mano, di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per la SC (UCO) Radiologia Diagnostica ed 
Interventistica dell’Ospedale di Cattinara. (€ 1.472.006,64). CIG 871599067B. CUP G79C20000370002. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno diciannove del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l'affidamento della fornitura, in modalità chiavi in 

mano, di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per la SC (UCO) Radiologia Diagnostica 

ed Interventistica dell’Ospedale di Cattinara. (€ 1.472.006,64). CIG 871599067B. CUP 

G79C20000370002. 

 

 
Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
richiamato il decreto del Direttore generale n. 325 dd. 21/04/2021 con il quale veniva avviata la 

procedura di cui all’oggetto e il successivo DDG n. 387 dd. 12/05/2021 di modifica di alcune parti dei 
documenti di gara; 

 
atteso che la procedura in questione si è svolta sulla piattaforma eAppaltiFVG, tender_16298, 

rfq_24220, e che entro il termine delle ore 12.00 del giorno 22/06/2021 presentavano offerta i seguenti 
operatori economici: 

- costituendo RTI Canon Medical Systems s.r.l. a socio unico, C.F. 00452440589 
(capogruppo mandataria) e Cargnoni Impianti s.r.l., C.F. 03107560983 (mandante), 

- costituendo RTI GE Medical Systems Italia S.p.A., C.F. 93027710016 (capogruppo 
mandataria) e R.V.M. Impianti s.r.l., C.F. 01928000171 (mandante); 
 

dato atto che il seggio di gara, nominato con nota prot. 3452/2021 dal Direttore della S.C. 
Approvvigionamenti e gestione Servizi, per l’apertura delle buste amministrative e relativa valutazione, 
risultava così composto: 

- Giovanni Maria Coloni (presidente del seggio),  
- Massimo Scommegna (teste), 
- Paola Rakovsky (teste e segretario verbalizzante); 

 
richiamata la determinazione del Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione Servizi n. 

984 dd. 02/09/2021 avente ad oggetto “Ammissione delle ditte concorrenti. Nomina commissione 
giudicatrice per l'affidamento della fornitura, chiavi in mano, di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) 
Dual Energy per la S.C. di Radiologia dell’Ospedale di Cattinara”; 

 
dato atto che nel provvedimento di cui sopra venivano ammesse alle successive fasi di gara i 

seguenti operatori economici: 
- costituendo RTI Canon Medical Systems s.r.l. a socio unico, C.F. 00452440589 

(capogruppo mandataria) e Cargnoni Impianti s.r.l., C.F.03107560983 (mandante), 
- costituendo RTI GE Medical Systems Italia S.p.A., C.F. 93027710016 (capogruppo 

mandataria) e R.V.M. Impianti s.r.l., C.F. 01928000171 (mandante), 
 

e che contestualmente si procedeva alla nomina della Commissione giudicatrice, composta come 
segue: 

- Prof.ssa Maria Assunta Cova – Direttore della S.C. Radiologia Diagnostica ed 
Interventistica, Presidente, 



 
 

3 
 

- Dott. Manuel Gianvalerio Belgrano – Dirigente Medico presso la S.C. Radiologia 
Diagnostica ed Interventistica, 

- Dott.ssa Barbara Gregoretti – Direttore f.f. della S.C. Direzione Medica di Presidio, 
- Dott.ssa Paola Bregant – Dirigente Fisico presso la S.C. Fisica Sanitaria, 
- Ing. Valeria Procida – Collaboratore Tecnico Professionale presso la S.C. Ingegneria 

Clinica; 
 
atteso che le funzioni di segretario verbalizzante venivano svolte dall’ing. Valeria Procida; 
 
preso atto che la Commissione giudicatrice svolgeva le seguenti sedute, così come risulta dai 

verbali facenti parte integrante del presente provvedimento: 
- n. 1 del 23 settembre 2021, pubblica, nella quale la Commissione procedeva all’apertura 

delle buste tecniche e verificava con esito positivo la presenza della documentazione 
richiesta dal disciplinare di gara e la presenza della firma digitale dei documenti, 

- n. 2 del 28 settembre 2021, riservata, in cui veniva effettuata una prima verifica 
relativamente ai requisiti minimi per l’ammissione/non ammissione dei prodotti offerti in 
relazione alla corrispondenza o meno a quanto prescritto dal Capitolato speciale, 

- n. 3 del 1 ottobre 2021, n. 4 del 5 ottobre 2021, n. 5 del 27 ottobre 2021, riservate, in cui si 
procedeva con l’analisi delle offerte tecniche presentate; 
 

dato atto che nei giorni 03-04/11/2021 e 09/11/2021 si svolgevano le prove pratiche delle 
apparecchiature offerte rispettivamente da costituendo RTI GE Medical Systems Italia S.p.A. e R.V.M. 
Impianti s.r.l. e costituendo RTI Canon Medical Systems s.r.l. a socio unico e Cargnoni Impianti s.r.l.; 

 
richiamate inoltre le seguenti sedute della Commissione giudicatrice: 
 
- n. 6 del 22 novembre 2021, riservata, nella quale si prendeva atto che il punteggio 

assegnato alla prova pratica svolta sulle apparecchiature offerte dagli operatori economici 
partecipanti superava in entrambi i casi il punteggio di 21/40 previsto dall’articolo 18 del 
Disciplinare di gara, 

 
- n. 7 del 24 novembre 2021, riservata, nella quale i commissari procedevano all’attribuzione 

dei punteggi relativi alle offerte tecniche presentate, che risultano i seguenti: 
 

      
 

Costituendo RTI Canon Medical 

Systems s.r.l. a socio unico  

e Cargnoni Impianti s.r.l. 

Costituendo RTI GE Medical 

Systems Italia S.p.A. e 

R.V.M. Impianti s.r.l. 

PUNTEGGIO TOTALE DELLE 

CARATTERISTICHE 

TECNICO-CLINICHE E DEI SERVIZI 

23,72 21,48 

PUNTEGGIO TOTALE DELLA 

PROVA PRATICA 
40,00 21,20 



 
 

4 
 

PUNTEGGIO TOTALE OFFERTA 

TECNICA  
63,72 42,68 

PUNTEGGIO DEFINITIVO 
RIPARAMETRATO 

70,00 46,89 

ammettendo entrambi gli operatori economici all’ultima fase della procedura di gara, 
- n. 8 del 13 aprile c.a., pubblica, ove venivano comunicate le risultanze della valutazione 

tecnica effettuata dalla Commissione e si procedeva all’apertura delle buste economiche 
presentate, dalle quali risultano i seguenti importi: 

OPERATORE ECONOMICO PREZZO OFFERTO (IVA esclusa) 

Costituendo RTI Canon Medical 

Systems s.r.l. a socio unico e Cargnoni 

Impianti s.r.l. 

€ 1.206.562,82 

Costituendo RTI GE Medical Systems 

Italia S.p.A. e R.V.M. Impianti s.r.l. 
€ 1.198.066,56 

 

- n. 9 del 13 aprile c.a., riservata, nella quale la Commissione verificava positivamente la 
presenza della documentazione richiesta all’interno della busta economica per entrambi gli 
operatori economici e procedeva all’attribuzione dei punteggi dell’offerta economica come 
segue: 

OPERATORE ECONOMICO 
PREZZO OFFERTO  

(IVA esclusa) 

Punteggio offerta 
economica  

(max 30 punti) 

Costituendo RTI Canon Medical 

Systems s.r.l. a socio unico e 

Cargnoni Impianti s.r.l. 

€ 1.206.562,82 29,21 

Costituendo RTI GE Medical 

Systems Italia S.p.A. e R.V.M. 

Impianti s.r.l. 

€ 1.198.066,56 30,00 

 

- n. 10 del 20 aprile c.a., pubblica, ove il presidente della Commissione giudicatrice 
procedeva alla lettura dei punteggi complessivi ottenuti e alla classifica finale della 
procedura in oggetto: 

 
 
 
 
 



 
 

5 
 

CLASSIFICA 
OPERATORE 
ECONOMICO 

Punteggio 
offerta 
tecnica  
(max 70 
punti) 

Punteggio 
offerta 

economica  
(max 30 punti) 

Punteggio 
complessivo 

1 

Costituendo RTI Canon 

Medical Systems s.r.l. a 

socio unico e Cargnoni 

Impianti s.r.l. 

70,00 29,21 99,21 

2 

Costituendo RTI GE Medical 

Systems Italia S.p.A. e 

R.V.M. Impianti s.r.l. 

46,89 30,00 76,89 

 

ed inoltre attestava che l’offerta che ha conseguito il punteggio complessivo maggiore è 
quella del Costituendo RTI Canon Medical Systems s.r.l. a socio unico e Cargnoni Impianti 
s.r.l., e trasmetteva al RUP tutti gli atti e documenti della gara ai fini dei successivi 
adempimenti; 
 

preso atto che l’offerta economica dell’operatore economico Costituendo RTI Canon Medical 
Systems s.r.l. a socio unico e Cargnoni Impianti s.r.l., primo classificato per l’affidamento della 
fornitura in oggetto, ammonta ad euro 1.206.562,82 più IVA al 22%, dei quali euro € 96.562,82 più IVA 
al 22% relativi ad oneri di installazione, e che tale importo risulta inferiore all’importo posto a base 
d’asta, pari a € 1.329.000,00; 

 
dato atto che il Disciplinare di gara prevendeva le seguenti opzioni contrattuali: 
- costi per i servizi manutentivi che l’ASUGI si riserva di affidare per gli 8 anni successivi alla 

fine della garanzia: euro 1.200.000,00 (importo stimato); 
- accessori opzionali che l’ASUGI si riserva di acquistare successivamente alla stipula del 

contratto: euro 400.000,00 (importo stimato); 
 

richiamato l’articolo 32 del d.lgs. 50/2016, a memoria del quale «Il contratto non può comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione»; 

 
dato atto che la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste 

dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia e che conseguentemente prima della stipula del 
contratto verranno avviate le verifiche previste; 

 
ritenuto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il per. ind. Massimo 

Scommegna, Responsabile tecnico presso la S.C. Ingegneria Clinica - Qualità ed Affidabilità delle 
Apparecchiature Biomediche del Settore di Radiologia; 



 
 

6 
 

 
considerato che l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri spettanti per 

le funzioni di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., se ed in quanto dovuti, disposto con decreto del 
Direttore generale n. 325/2021, va ora correttamente rideterminato, ai sensi del Regolamento 
aziendale vigente, in euro 7.316,00; 

 
atteso che la S.C. Ingegneria Clinica provvederà alle comunicazioni previste dall’articolo 76, 

comma 5, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, di concerto con il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, il quale attesta la regolarità 
tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, la cui istruttoria è stata curata dalla S.C. Ingegneria 
Clinica; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

a) di prendere atto dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice nelle seguenti sedute: 
- pubblica del 23 settembre 2021 (n. 1), 
- riservata del 28 settembre 2021 (n. 2), 
- riservata del 1 ottobre 2021 (n. 3), 
- riservata del 5 ottobre 2021 (n. 4), 
- riservata del 27 ottobre 2021 (n. 5), 
- riservata del 22 novembre 2021 (n. 6), 
- riservata del 24 novembre 2021 (n. 7), 
- pubblica del 13 aprile c.a. (n. 8), 
- riservata del 13 aprile c.a. (n. 9), 
- pubblica del 20 aprile c.a. (n. 10); 

b) di aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa, a seguito di gara europea a procedura aperta 
svolta sulla piattaforma eAppaltiFVG, tender_16298, rfq_24220, ai sensi della d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la fornitura ed installazione di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy mod. 
Aquilion One Prism (TSX‐306A/1K), all’operatore economico Costituendo RTI Canon Medical 
Systems s.r.l. a socio unico, C.F. 00452440589 (capogruppo mandataria) e Cargnoni Impianti 
s.r.l., C.F. 03107560983 (mandante), per un importo totale complessivo pari ad euro 
1.472.006,64 (imponibile euro 1.206.562,82 più IVA al 22% pari ad euro 265.443,82); 

c) di procedere alla successiva stipula del contratto in un termine non inferiore a 35 giorni 
decorrenti dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e fatto 
salvo l’esito delle procedure di verifica previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla 
mafia; 



 
 

7 
 

d) di provvedere alle comunicazioni previste dall’articolo 76, comma 5, lettera a) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

e) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016; 

f) di dare atto che la spesa complessiva di euro 1.472.006,64 sarà imputata 
- per euro 1.354.000,00 al conto 20.400 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" del bilancio 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina relativo all’esercizio 2022, da 
rendicontare nel piano investimenti 2020, CUP G79C20000370002 e 

- per euro 117.806,64, con allocazione provvisoria al conto 20.900 "Immobilizzazioni in corso 
e acconti" del bilancio ASUGI relativo all’esercizio 2022 e con successiva imputazione 
definitiva, ad intervento realizzato, al conto 20.200.200 "Fabbricati strumentali indisponibili", 
da rendicontare nel piano investimenti anno 2021 relativo agli interventi della S.C. 
Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 

g) di dare atto che l’onere di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e al Regolamento 
approvato con Decreto Asuits n. 983 dd. 31/12/2019 è stimato in euro euro 7.316,00, se e in 
quanto dovuto, e farà carico al conto 365.400.640 (Accantonamenti incentivi funzioni tecniche 
articolo 113 d.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale per gli esercizi di competenza. 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale 
ed alla Struttura di competenza al fine di provvedere agli adempimenti connessi all’art. 26, comma 3, 
del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. e diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 470 del 19/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 20/05/2022 09:11:29
IMPRONTA: 2FCC9732C0632D96E1BCD01796F120CBF36D0615969A22D2BEF57F1B28AB9E9B
          F36D0615969A22D2BEF57F1B28AB9E9B96106185E4C5955D3AF629601BEFAE7C
          96106185E4C5955D3AF629601BEFAE7C3DAEBCD6AC105F332573D3DEA3708AC4
          3DAEBCD6AC105F332573D3DEA3708AC490DACBDA049CA3AAE90AFB57A20D52C7

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 20/05/2022 10:20:14
IMPRONTA: B24F7138292C9147552322834B0AD64964F9AAF7A73BFABB705AB3A178980783
          64F9AAF7A73BFABB705AB3A1789807835C18BE237F4E2E03D791FB706E9ADD88
          5C18BE237F4E2E03D791FB706E9ADD88216D8469A96FA745C5738E8DE2255DB2
          216D8469A96FA745C5738E8DE2255DB2499BF25B9BF2A690B5BDBD9C78E0F43F

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 20/05/2022 11:10:28
IMPRONTA: 4ED61E289EEDE24138B9C388AD4B215FBC64F04333D49F50CD122ABC88F9F83F
          BC64F04333D49F50CD122ABC88F9F83F20C83D7D48BC5D7E2825BE78CCCCC6AE
          20C83D7D48BC5D7E2825BE78CCCCC6AEC329518B4B28A16FE711E63247CA8F72
          C329518B4B28A16FE711E63247CA8F7282F992AA862D79B55CCC6072FE693685

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 20/05/2022 11:51:59
IMPRONTA: 63753E0321124AEC05937AC1D31E186486FE508E774874B7C7591A93EBD7D269
          86FE508E774874B7C7591A93EBD7D269F9A413E2BF77073B1284B8AF7A4A12AE
          F9A413E2BF77073B1284B8AF7A4A12AEA959FEADBE1F9A200C1FCA9F79DF3E43
          A959FEADBE1F9A200C1FCA9F79DF3E43F83D0CB355BEAE65ED245CD444D50FF8


